
COMUNE DI AMENO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
DELIBERAZIONE N° 23  
Trasmessa  al Comitato Regionale di 
Controllo il 
Prot. n° 

COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALEVERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALEVERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALEVERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE    

  - seduta pubblica -  
 

OGGETTO: Esame ed approvazione Relazione Previsiona le e Programmatica, 
Bilancio Pluriennale 2014-2016, Bilancio di previsi one es. 2014, programma 
triennale 2014 – 2016, l’elenco annuale delle opere  pubbliche, piano delle alienazioni 
e valorizzazioni immobiliari per l’anno 2014. 

 
L’anno  duemilaquattordici, addì trenta del mese di luglio alle ore  19:00 e seguenti  nella 
sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello risultano: 
 
 
 
 Presenti  Assenti  
 
NERI       ROBERTO - Sindaco 

 
X 

 

FANTINI            ALESSANDRO  X  
BRAMBILLA     NOEMI  X  
COMINOLI        VALENTINA  X  
PRIMATESTA   ROBERTO  X  
GODI                 GIUSEPPE  X 
DIDO’                CARLO  X  

Totali      6 1 
 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa DI NUZZO GIULIA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli 
intervenuti, il dr. NERI ROBERTO assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed 
invita il Consiglio a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
VISTE le deliberazioni Sindacali n.n. 56 e 57 in data 30.06.2014 con cui sono state fissate le tariffe 
dei servizi a domanda individuale e le misure dei diritti e canoni, per l’esercizio 2014; 
 
VISTA la deliberazione Sindacale n. 59 in data 30.06.2014 con la quale  sono stati approvati lo 
schema di bilancio di previsione  annuale per l’esercizio 2014, la relazione previsionale e 
programmatica ed il bilancio pluriennale 2014-2016; 
  
VISTA la deliberazione Sindacale n. 52  in data 30.06.2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato aggiornato il piano di razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni 
strumentali, delle autovetture e degli immobili ad uso abitativo e di servizio (art. 2, commi 594 – 
599, Legge 24 dicembre 2007, n. 244) per il triennio 2011/2013;  
 
VISTA la deliberazione Sindacale n. 55 in data 30.06.2014, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato adottato il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per l’anno 2014, ai 
sensi dell’art. 58 comma 1 dl. 112 / 2008 conv . in Legge 133 / 2008; 
 
DATO ATTO  che gli importi delle indennità e dei gettoni di presenza spettanti  rispettivamente ai 
Consiglieri Comunali sono determinati ai sensi dell’art. 82 del T.U. e del D.M. n. 119/2000 ed in 
conformità a quanto previsto dall’art. 1 comma 54 della legge 266/2005 (riduzione nella misura del 
10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005); 
 
VISTO il programma triennale 2014-2016 e l’elenco annuale delle opere pubbliche per l’anno 2014 
approvato con deliberazione Sindacale n. 32 in data 18.11.2013 redatto in conformità alle 
prescrizioni di cui all’art. 128 Dlgs n. 163/2006 e sulla base degli schemi approvati con decreto 
ministero delle Infrastrutture e dei trasporti  09 giugno 2005; 
 
VISTO il comma 169 dell’art. 1 della Legge n. 296 del 27.12.2006, il quale stabilisce che, in caso di 
mancata deliberazione di tariffe e aliquote relative ai tributi di competenza comunale entro il 
termine per l’approvazione del Bilancio di previsione, le relative tariffe ed aliquote si intendono 
applicabili nella misura vigente nell’anno precedente; 
 
VISTA la legge regionale n. 15 del 07.03.1989; 
 
PRESO ATTO che non sono stati presentati  emendamenti; 
 
DATO ATTO  che: 
-sono state esperite tutte le fasi procedurali previste dal regolamento di contabilità; 
-è stato acquisito il parere dei revisori dei conti; 
-è stato espresso favorevolmente il parere tecnico e contabile di cui all’art. 49 del T.U. da parte del 
Responsabile del servizio; 
-il responsabile del servizio finanziario ha espresso il proprio  parere ai sensi dell’art. 153 comma 4 
del Dlgs 18.08.2000 n. 267;   
 
VISTO il T.U. 267/2000 nelle parti in cui contiene disposizioni per la formazione dei bilanci dei 
comuni;  
 
A seguito di votazione in forma palese con il seguente esito: 
 
Presenti n. 6  Voti Favorevoli n. 5    Astenuti n. 1 (Dido’ Carlo) 
 
 
 
 



DELIBERA 
 

1. Di approvare la Relazione Previsionale e Programmatica, il Bilancio Pluriennale 2014-2016, e  il 
bilancio di previsione es. 2014  nelle seguenti risultanze:  

 
PARTE PRIMA    ENTRATE       PREVISIONI DI COMPETEN ZA 

 
I   Entrate tributarie       €.           634.300,00 
II  Entrate derivanti da conferimenti e 
     Trasferimenti correnti da stato e regioni    €.             41.315,00 
III entrate extratributarie      €.             86.801,00 
IV entrate derivanti da alienazioni, trasferimenti 
     Di capitale e riscossione di crediti    €.           478.000,00 
V  entrate derivanti da accensioni di prestiti    €.            0,00 
VI entrate dei servizi per conto terzi     €.           158.100,00 
Avanzo di amministrazione                 €.           101.956,00 
 
TOTALE        €         1.500.472,00 
 

PARTE SECONDA    SPESE           PREVISIONI DI COMPETENZA 
 
I    spese correnti       €            708.716,00 
II  spese in conto capitale      €            579.956,00 
III spese per rimborso prestiti     €              53.700,00 
IV spese per servizio per conto terzi     €            158.100,00 
 
TOTALE        €         1.500.472,00 
 

 
2. Di prendere atto altresì che : 
-il rendiconto dell’esercizio finanziario 2013 è stato approvato con deliberazione C.C. n.08 in data 
22.05.2014 esecutiva ai sensi di legge; 
-nella predisposizione del Bilancio sono state rispettate le norme riguardanti gli oneri di 
urbanizzazione; 
-le spese del personale sono state calcolate sulla base del vigente contratto collettivo di lavoro e 
dell’ordinamento professionale; 
 
3. Di dare atto che le indennità di spettanza degli Amministratori sono state determinate ai sensi 
dell’art. 82 del T.U. e del D.M. n. 119/2000 ed in conformità a quanto previsto dall’art. 1 comma 54 
della legge 266/2005 (riduzione nella misura del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 
30 settembre 2005) e confermati nell’importo  vigente nell’anno 2008;  
 
4. Di far  proprie le risultanze delle deliberazioni Sindacali n.n. 56 e 57 in data 30.06.2014 con cui 
sono state fissate le tariffe dei servizi a domanda individuale e le misure dei diritti e canoni, per 
l’esercizio 2014; 
 
5. Di dare atto del rispetto dei limiti di spesa di cui agli artt. 6 e 9 del D.L.78/2010; 
 
6. Di dare atto del rispetto dei limiti di cui all’art. 204 Dlgs 18.08.2000 n. 267  come da ultimo 
modificato dalla legge 183/2011, a norma del quale l'ente locale può assumere nuovi mutui e 
accedere ad altre forme di finanziamento reperibili sul mercato solo se l'importo annuale degli 
interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari 
precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello derivante da 
garanzie prestate ai sensi dell'articolo 207, al netto dei contributi statali e regionali in conto 
interessi, l'8 per cento delle entrate relative ai primi tre titoli delle entrate del rendiconto del 
penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui; 



 
7. Di dare atto che il Fondo di riserva è stato previsto nella misura dello 0,99%  delle spese 
correnti; 
 
8. Di approvare il programma triennale 2014-2016 e l’elenco annuale delle opere pubbliche redatti 
secondo lo schema allegato al D.M. 09 giugno 2005 e nei contenuti di cui alle allegate schede 1-2-
3 ( allegato a. della presente deliberazione); 
 
9. Di approvare il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per l’anno 2014, ai sensi 
dell’art. 58 comma 1 dl. 112/2008 conv. in Legge 133 / 2008  allegato b. parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
10. Di dare atto che la copertura del costo complessivo dei servizi pubblici a domanda individuale 
è prevista per l’anno 2014  nella misura del 66,38%; 
 
11. Di dare atto che a norma del comma 169 dell’art. 1 della Legge n. 296 del 27.12.2006  in caso 
di mancata deliberazione di tariffe e aliquote relative ai tributi di competenza comunale entro il 
termine per l’approvazione del Bilancio di previsione, le relative tariffe ed aliquote si intendono 
applicabili nella misura vigente nell’anno precedente;  
 
12. Di dare atto che il Comune non ha aree fabbricabili da destinarsi alla residenza, alle attività 
produttive e terziarie che possano essere cedute in proprietà o in diritto di superficie e che pertanto 
non sussiste obbligo di determinazione del prezzo; 
 
13. Di dare atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso il proprio parere sulla 
veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, iscritti nel bilancio 
annuale e pluriennale; 
 
14. Di far proprie le risultanze della relazione al bilancio di previsione 2014  fatta pervenire dal 
Revisore del Conto; 
 
con separata votazione con voti favorevoli unanimi 
 
15. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134 comma 4 Dlgs 
18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 









 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica,  ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge7 dicembre 
2012, n. 213 e dell’ art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1  lett. d)  del D.L. 174/2012 
convertito  nella legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      F.to  BARONCHELLI Gualtiero 

______________________________________________________________________________________ 
 

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 
2012, n. 213 e dell’ art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1  lett. d)  del D.L. 174/2012 
convertito  nella legge 7 dicembre 2012, n. 213; nonché di attestazione della copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 153, c.5 del D. Lgs. 267/2000; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      F.to  BARONCHELLI Gualtiero 

______________________________________________________________________________________  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
            IL SINDACO                                            IL SEGRETARIOCOMUNALE 
         F.to  NERI Roberto                    F.to Dott.ssa DI NUZZO Giulia            
 

 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 
Visto lo Statuto comunale,  

A T T E S T A  
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi nel sito 
web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
 Ameno, 02.08.2014 

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                             F.to Dott.ssa  DI NUZZO Giulia 
______________________________________________________________________________________ 
 

 
 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A  
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30.07.2014 
                   X     Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267) 
€  Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000,n.267) 
 

Ameno, lì 30.07.2014 
                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              F.to Dott.ssa   DI NUZZO Giulia 
______________________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, lì__________________  
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 


